(41) Ἀρίστων ὁ Πελλαῖος ἱστορεῖ. Id est ex urbe Syriæ Pella, quæ post excisam a Tito urbem Hierosolyma, sedes fuit episcopatus Hierosolymitani, ut scribit Eusebius. Cæterum Scaliger Aristonis Pellæi verba esse existimavit quæcumque leguntur supra ab his vocibus ἀκμάσαντος δὲ τοῦ πολέμου, eaque passim Aristonis nomine citat ; in quo tamen ei assentiri non possum. Nam et verba ipsa Eusebii styllum prorsus redolent ; et Aristo Pellæus obsidionem illam Betharæ et expugnationem Judæorum fusius prosecutus fuerat. Quod si ipsa essent Aristonis verba, nequaquam id tacuisset Eusebius. Nam quoties verba ipsa auctorum adducturus est, semper de eo lectorem admonet. Cum autem addit ἱστορεῖ vel ἱστοροῦσι, indicat eam rem a scriptoribus illis quos laudat, fusius commemorari. Porro hic Aristo Pellæus auctor esse dicitur libelli cujusdam, cui titulus erat, *Disputatio Jasonis et Papisci*. VALESIIUS. — Perinde quasi crederet Valesius designari ab Eusebio aliud quoddam Ari-

Ex eodem Opere.

Ἀνέγκων δὲ τοῦτο, ἐκτὰ οὐρανούς (inquit Maxi-
 nus Scholliis in *Op. De mystica theol.* S. Dionysio
 Areop. ascriptum, cap. 1), καὶ ἐν τῇ συγγραμμένῃ
 Ἀριστῶνι τῷ Πελλάτῳ διαλέξει Παπίσκου καὶ Ἰά-

stonis opus, huic opinioni se opponit Gravius, ad
 pag. 134, tom. II *Spicilegii*, etiamsi Caviō appro-
 batæ; ait enim « omnino verisimile esse, quod
 Aristō verba, quæ ibi Eusebius habet, in disputa-
 tione contra Papiscum protulerit, perinde ac Ter-
 tullianus eadem Judæis in suo contra eos tractatu
 objecit (propter vaticinia prophetarum eventu com-
 probata), aut forte hic Aristonem, sicuti facere
 solet, exscripsit. » Pristinæ porro opinioni suæ
 nuntium remisisse ipse Cavius videtur, qui, ut ex
 collatione primæ editionis *Hist. litterariæ* mihi
 constat, capitulum de *Aristone* postea relinxit. Ve-
 rumtamen, si idoneus auctor esset, et cui tuto
 crederetur, Moses Chorenensis *Historiæ Armeniacæ*
 scriptor, quæ quidem historia a duobus Whistonis,
 celebris illius Gulielmi Whistoni illius, edita
 est, res aliter se habere videretur. Ita enim existi-
 mandum foret, Aristonem historiam quamdam
 conscripsisse, ex qua sua sumpsisset Eusebius.
 Quæ vero scripsit capite 57 lib. secundi Moses,
 prout ab editoribus ex Armeniaca lingua versa
 sunt, ea una cum toto capite Eusebiano huc trans-
 ferenda duxi, ut inter se uterque locus conferatur.
 Sic enim Moses Chorenensis :

« Artasis (regis Armeniaci) mortem præclare
 tradit Aristō Pellæus. Siquidem per ea tempora
 Judæi ab Adriano rege Romano defecerunt, et cum
 Rulo Hipparcho conflixerunt, ductu viri ejusdem
 latronis, cui nomen erat Barchochebas, id est,
Stella filius, qui quidem rex erat facinorosus et ho-
 micida, sed nomine suo glorians, afflicti illis et cap-
 tivis Servatorem se de cælo delapsus esse prædi-
 cabat. Is bellum adeo accendit, ut Syriæ ac Mesopotamiæ
 incolæ Persæque omnes id respicientes, tributa
 solvere desisterent. Namque audiverat etiam
 lepræ morbum in Adrianum invasisse. Noster autem
 Artases super ea re nil movetur. Accidit autem
 ut per id tempus Adrianus in Palestinam veniret,
 rebellesque, in parvo oppido prope Hierosolyma
 obsessos deleteret, qui ideo omnem Judæorum gen-
 tem a patrio solo jussit pelli; quæ ne procul qui-
 dem Hierosolyma esset spectatura; atque ipse Hierosolymam
 a Vespasiano, Tito, et ab se devastatam
 instauravit, et ab nomine suo Æliam appellavit,
 cum ipse Adrianus Sol esset appellatus, atque ibi
 ethnicos locavit, et Christianos, quorum episcopus
 erat Marcus. Per ea tempora magnum exercitum in
 Assyriæ partes misit, et nostrum Artasem cum suis
 curatoribus in Persidem proficisci jussit; quorum
 scriba cum is fuerit, qui nobis hanc historiam tradi-
 didit, Artasi in Media occurrit, in loco, qui vocatur
 Sobundus; Artases vero in morbum incidit, in
 Marindia, ad oppidum Bacuracerta, atque inde
 Abelum quemdam, Abelisæ familiæ principem, vi-
 rum impigrum ac blandum in provinciam Ecelensem,
 ad Erizam, ad Dianæ fanum dimisit, qui ab
 simulacris sanitatem et longam vitam peteret; cu-
 jus ante reditum, Artases de vita discessit. Cæle-
 rum is scribit, quanta caterva cum Artase simul
 mortem obierit, charæ conjuges et concubinæ, etc.,
 p. 174. Tum deinceps reliqua pompa exsequiarum
 regis describitur.